

Số: 02/BC-BCH

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác phòng chống cháy rừng năm 2023

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH NĂM 2023:

Công tác phòng cháy chữa cháy năm 2023 có sự tập trung chỉ đạo của các cấp, các ngành, tích cực phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động, kiểm tra thường xuyên, từ đó tác động sâu sắc đến cộng đồng, nâng cao ý thức bảo vệ rừng.

Từ tình hình thực tế trên đã góp phần thuận lợi cho Ban Chỉ huy (BCH) về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng & PCCCR hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra trong phương án bảo vệ & PCCCR năm 2023, thể hiện qua một số kết quả như sau:

II. CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG:

1. Công tác tuyên truyền:

- Bước vào mùa khô năm 2023, UBND phường tiến hành triển khai quán triệt phương án Bảo vệ rừng và PCCCR trong hệ thống chính trị, qua đó củng cố lại Ban Chỉ huy, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, tuyên truyền nhân rộng trong nhân dân qua các buổi hội, họp ở địa bàn 05 khóm, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng – PCCCR.

- Đài truyền thanh phường phát thanh mỗi tuần 03 lần, thời lượng 30 phút/lần trong suốt thời gian từ tháng 01/2023 đến tháng 05/2023,

- Treo 02 băng rôn tuyên truyền bảo vệ & PCCCR.

2. Xây dựng lực lượng tuần tra - kiểm tra:

*** Lực lượng của BCH phường Tỉnh Biên 58 người gồm có:**

- Ban Chỉ huy: 25 người

- Lực lượng hậu cần: 33 người

+ Phụ nữ: 20 người

+ Y tế: 03 người

+ Chũr thập đỏ: 10 người

- **Lực lượng chữa cháy trực tiếp: 152 người**

+ Lực lượng Kiểm lâm: (Trạm Kiểm lâm và HDBVR) 07 người

+ Lực lượng 05 khóm : 50 người

- + Các tổ PCCC trong dân: 20 người
- + Lực lượng Công an: 12 người
- + BCH quân sự thị trấn: 13 người
- + Nghiệp đoàn bốc xếp: 50 người

*** Ngoài ra còn lực lượng các đơn vị đóng quân trên địa bàn 45 người :**

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Tịnh Biên: 15 người.
- Đơn vị đội K90: 15 người.
- Đơn vị đội K93: 15 người.

*** Công tác tuần tra PCCCR:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tuần tra trong thời gian từ tháng 01/2023 đến tháng 05/2023. (Lực lượng Công An, Quân sự, Kiểm lâm).

- Hợp đồng 05 lao động bảo vệ rừng, trong các tháng mùa khô (từ tháng 02/2023 đến tháng 05/2023).

* Trong các tháng cao điểm, lực lượng kiểm lâm luôn thực hiện tốt việc ứng trực phòng cháy chữa cháy rừng theo công văn số 82/CCKL-BVRBTN, ngày 29/03/2018 của Chi Cục Kiểm lâm An Giang.

*** Công tác Kiểm tra của BCH:**

Từ tháng 01/2023 đến tháng 05/2023 phân công trực PCCCR trong BCH, ngoài việc phân công kiểm tra việc thực hiện phương án Bảo vệ & PCCCR trên địa bàn, BCH còn tham gia thực hiện tốt các đợt kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng của BCH tỉnh, huyện, Chi cục Kiểm lâm.

Phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch của Đội Kiểm lâm cơ động & phòng cháy chữa cháy rừng về việc phối hợp kiểm tra bố trí lực lượng, phương tiện, dụng cụ PCCCR và kết hợp kiểm tra các vùng trọng điểm cháy mùa khô 2023.

3. Thực hiện các biện pháp kỹ thuật:

3.1. Công tác dự báo và thông tin:

- Công tác dự báo cháy rừng được cập nhật hàng ngày, thường xuyên, qua các phương tiện thông tin đại chúng, các thông báo, dự báo của ngành Kiểm lâm, từ đó có hướng chỉ đạo tập trung, tuần tra, canh phòng, bảo vệ tốt các vùng trọng điểm.

- Phân công trực PCCCR trong các tháng mùa khô, đảm bảo thông tin, điện thoại liên lạc thông suốt, nắm bắt tình hình công tác bảo vệ rừng trên địa bàn trong từng ngày, báo cáo kịp thời đúng qui định về cơ quan thường trực của BCH huyện.

3.2. Trang bị - Bố trí máy móc dụng cụ PCCCR :

Tổng số máy móc thiết bị và phương tiện dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR năm 2023 được bố trí qua biểu sau:

S T T	Địa điểm Bố trí	Máy móc – dụng cụ						Ghi chú
		Máy Chữa cháy (máy)	Dây Bơm (cuộn)	Phuy 60 lít (cái)	Bình Xịt máy (cái)	Cal 12 lít (cái)	Bàn đập	
1	Công an	01	02	01	01	20	-	
2	BCH QS	-	-	-	01	40	-	
3	Đơn vị K90; 93	01	02	01	-	20	10	
4	Khóm Xuân Hiệp	-	-	-	01	30	10	
5	Khóm Xuân Phú	-	-	-	-	-	-	
Tổng cộng		02	04	02	03	110	20	

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP CHỮA CHÁY:

Năm 2023 trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ cháy nhỏ tại khu công nghiệp Xuân Tô và 01 vụ phía sao chùa mới (khóm Xuân Phú) chủ yếu thực bì, cây bụi, cỏ tranh, le...lực lượng kịp thời dập tắt. Ngoài ra trong năm 2023 phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện chỉ tiêu trồng cây lâm nghiệp phân tán và cây xanh đô thị với số lượng 9.000 cây, kết quả kiểm tra tỷ lệ sống đạt 92/80%, đạt 115% chỉ tiêu.

IV. THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 133/2015/NĐ-CP

- Dựa vào kế hoạch tuần tra 4 lần/tháng trong suốt thời gian từ tháng 01/2023 đến tháng 05/2023 của lực lượng Công an, BCH quân sự thị trấn và Kiểm lâm trong công tác PCCCR đã kết hợp kiểm tra các hoạt động mua bán, khai thác, kinh doanh chế biến gỗ và săn bắt mua bán động vật hoang dã trên địa bàn,

- Thực hiện 8 đợt kiểm tra phối hợp gồm 03 lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường và Trạm Kiểm lâm (từ 08/2023 đến 12/2023) tuần tra kiểm tra các vùng trọng điểm trên địa bàn về việc tuần tra phối hợp thực hiện ND số: 133/2015/NĐ-CP.

Phối hợp giữa KL-CA-QS trong hoạt động bảo vệ an chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; Bảo vệ phòng chống chặt phá cây rừng và kiểm tra các cơ sở cưa xẻ gỗ trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2023.

- Kiểm tra thường xuyên của lực lượng Kiểm lâm, hợp đồng bảo vệ rừng trong các tháng cao điểm mùa khô.

* Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015, quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, các vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn đã được ngăn chặn, tuy nhiên việc chặt cây nhỏ lẻ vẫn còn xảy ra mức độ không đáng kể.

V. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM:

1. Nhận xét:

Năm 2023 công tác PCCCR trên địa bàn được thực hiện rất tốt, phân công tuần tra, kiểm tra canh phòng, nắm vững tình hình, bám chắc địa bàn, tổ chức công tác phối hợp giữa 03 lực lượng rất chặt chẽ, có sự chỉ đạo giám sát thường xuyên, trực tiếp của BCH đến tận cơ sở, công tác PCCCR thật sự an tâm chủ động đem lại hiệu quả, không gây thiệt hại rừng.

2. Những tồn tại:

- Công tác tuyên truyền hoạt động mặt dù có những chuyển biến tích cực về chất lượng nội dung và hình thức, nhưng vẫn còn hạn chế, một số chủ nhận khoán chưa quan tâm đến rừng được giao khoán chăm sóc bảo vệ.

3. Bài học kinh nghiệm:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra có hệ thống từ trên xuống dưới, nhằm tác động tích cực đến nhiệm vụ bảo vệ rừng & PCCCR đến tận cơ sở.

- Phải luôn quán triệt thực hiện tốt Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

- Tăng cường hơn nữa vai trò tham mưu của Kiểm lâm và cán bộ kiểm lâm phụ trách địa bàn.

- Chú trọng công tác giáo dục, tinh thần trách nhiệm của lực lượng bảo vệ rừng, cụ thể là các hộ đã được giao khoán rừng.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị phải gắn bó mới đem lại hiệu quả cao.

- Quan hệ tốt với quần chúng nhân dân, để có sự hỗ trợ tích cực nhất trong công tác bảo vệ rừng & PCCCR.

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:

Năm 2023 được đề nghị BCH thị xã xét khen tặng cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ và PCCCR .

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2024

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH NĂM 2024

1. Thuận lợi:

- Năm 2024 công tác bảo vệ, PCCCR có số mặt thuận lợi nhất định, trên cơ sở kế thừa và thực hiện phương án của các năm qua đã đạt kết quả.

- Rừng được giao khoán bảo vệ đến từng hộ gia đình.

- Luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng Ủy, UBND, sự phối hợp, phân công chặt chẽ, nhịp nhàng các ngành, của cả cộng đồng dân cư trong công tác

bảo vệ rừng, tạo sự chuyển biến tích cực từ khâu tuyên truyền giáo dục, ngăn chặn vi phạm đến khâu tổ chức sắp xếp huy động lực lượng PCCCR là điều kiện thuận lợi quyết định thành công trong công tác bảo vệ và PCCCR năm 2024.

2. Khó khăn:

- Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Trung ương, mùa khô năm 2024 tình hình thời tiết có diễn biến phức tạp, các hiện tượng thời tiết bất thường, khô hạn sẽ diễn ra trên diện rộng và thời gian kéo dài hơn tại nhiều địa phương cả nước, vì vậy nguy cơ xảy ra cháy rừng và cháy lớn là rất cao. Từ đó, trên địa bàn huyện sẽ có ít mưa, nắng kéo dài, nhiệt độ tăng cao, vật liệu cháy dưới tán rừng ngày càng nhiều, mặt khác nhu cầu du lịch sinh thái, khách hành hương viếng núi ngày càng tăng. Do đó, khả năng cháy rừng là rất lớn và có thể cháy trên diện rộng. Vì vậy chủ động trong công tác PCCCR là yêu cầu đặt ra đối với Ban Chỉ huy về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững các cấp và các lực lượng liên quan đến công tác bảo vệ rừng, PCCCR năm 2024.

- Đối với công tác chống chặt phá rừng, căn cứ vào tình hình thực tế trong năm 2024 cùng với sự phát triển của xã hội, nhu cầu lập vườn trên các đồi núi để trồng chuối, tầm vông để tăng thu nhập cho cuộc sống mà khả năng phòng hộ của những loài cây này kém. Các khu vực đồi núi Phú Cường là các điểm nóng cần tiếp tục tăng cường công tác phối hợp liên ngành tuần tra - kiểm tra.

- Nạn đào bứng cây làm cảnh, chặt cây rừng, mua bán gỗ và thu hái thuốc nam, săn bắt động vật hoang dã trái phép đã giảm nhưng vẫn còn diễn ra, tình hình lấn chiếm đất rừng làm rẫy, xây dựng... tạo thêm áp lực cho công tác bảo vệ và PCCCR năm 2024.

- Địa hình đồi núi, phức tạp, dốc đá, do đó việc điều động phương tiện, dụng cụ khó, nguồn nước hiếm, kiểu rừng rụng lá vào mùa khô dễ gây cháy nhưng khó chữa cháy.

- Vùng dân nghèo hay vào rừng chặt cây làm củi và đốt than.

- Một số chủ rừng ít quan tâm đến việc bảo vệ cây rừng.

3. Hiện trạng, dân sinh:

3.1. Diện tích đất tự nhiên của phường là: 2.180,27 ha trong đó:

- Diện tích có rừng: 253,78 ha, gồm:

+ Rừng trồng đồi núi: 251,85 ha

+ Rừng khoanh nuôi: 1,94 ha

- Diện tích đất khác: 1.849,87 ha

3.2. Thực bì chủ yếu cây bụi, cỏ tranh, le, kết hợp cây rừng rụng lá vào mùa khô tạo thành lớp vật liệu dày, dễ bén lửa dưới tán rừng.

3.3. Dân sinh sống rải rác quanh khu vực có rừng là dân nghèo, chủ yếu là làm thuê, một số làm ruộng rẫy, đời sống kinh tế khó khăn, tự lên rừng lấy củi làm chất đốt, tình trạng chặt cây trái phép hầm than, thường xảy ra, việc hiểu và làm theo pháp luật còn hạn chế.

4. Xác định vùng trọng điểm cháy:

Căn cứ vào tình hình thực tế, hiện trạng rừng trên địa bàn, mùa khô năm 2024 có 03 vùng trọng điểm cháy được xác định như sau:

- Khu vực Đồi 1 núi Phú Cường tầng thực bì dày, thảm thực vật nhiều mùa khô rất khan hiếm nước, một số hộ nhận khoán ít tham gia trực tiếp bảo vệ, dân thường xuyên lên núi chặt củi, lấy măng, tìm thuốc nam, đốt tổ ong, hoạt động tổ chức lễ tang, phát dọn mã v.v.. là nguy cơ gây cháy rất cao.

- Khu vực Núi cật, Núi nhọn đa số dân không canh tác hoa màu (mùa khô), lớp thực bì dễ bén lửa có khả năng gây cháy rừng, hoặc tảo mộ thanh minh dùng lửa bất cẩn gây cháy.

- Khu vực nghĩa địa, Núi đất, khu vực Đồi Tà mon người dân thường xuyên thả bò, kiếm củi đốt nương rẫy dễ gây cháy.

5. Mục tiêu nhiệm vụ năm 2024:

Để bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, công tác chống chặt phá rừng, PCCCR ngày càng phải tích cực hơn. Ban Chỉ huy về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững phường Tịnh Biên phấn đấu:

Quyết tâm không để xảy ra cháy rừng, đặc biệt tập trung cho vùng trọng điểm không để xảy ra cháy. Nếu có cháy sẽ huy động mọi nguồn lực để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại rừng.

Thực hiện nhiều biện pháp đồng bộ để hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng chặt phá cây rừng, phát dọn đất rừng làm rẫy, trồng cây ăn trái.

II. BIỆN PHÁP PHÒNG CHÁY RỪNG:

1. Biện pháp tuyên truyền:

- Phát thanh tuyên truyền các quy định về quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, mỗi tuần 03 lần phát thanh trong các tháng khô hạn.

- Thực hiện tốt các mục tiêu KT-XH, nâng cao trình độ dân trí, đời sống vật chất tinh thần của người dân địa phương, tạo điều kiện cho người dân chung sức tham gia xây dựng và bảo vệ môi trường.

- Tranh thủ sự hỗ trợ phối hợp của các vị Sư cả, À cha, các cán bộ người dân tộc để tổ chức tuyên truyền có nội dung, hình thức phù hợp với đồng bào dân tộc Khmer.

- Vận động người dân tự trồng cây phân tán trên các tuyến lưu thông theo trục lộ, tuyến dân cư và chung quanh nhà, nhằm giải quyết nhu cầu chất đốt, gỗ xây dựng cho gia đình trong tương lai, giảm bớt áp lực đến rừng.

- Nâng cao chất lượng, hình thức truyền truyền trực quan sinh động; Quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của chủ nhận khoán bảo vệ rừng.

- Triển khai quán triệt phương án bảo vệ rừng & PCCCR trong BCH, các cơ quan ban ngành đoàn thể, các khóm ở địa phương, trong hệ thống chính trị của phường, qua đó tuyên truyền sâu rộng trong dân qua các cuộc họp dân trên địa bàn .

2. Xây dựng lực lượng tuần tra, kiểm tra và PCCCR :

- Kiện toàn Ban Chỉ huy (gọi tắt BCH) về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững phường Tịnh Biên năm 2024, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCH, liên kết cùng các ngành, đoàn thể trên địa bàn quanh vùng gồm các xã An Nông, phường An Phú và xã An Cư, tuyên truyền mở rộng, phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Phân công Kiểm lâm địa bàn, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách bám sát địa bàn dân cư, tiếp xúc tuyên truyền trong các hộ dân, tạo mối quan hệ quần chúng tốt, từ đó tranh thủ sự trợ giúp của từng hộ gia đình trong công tác bảo vệ rừng & PCCCR, đồng thời nắm bắt được các đối tượng vi phạm, đề ra biện pháp đấu tranh, giáo dục có hiệu quả.

- Họp BCH định kỳ, phân công trực PCCCR, kiểm tra công tác PCCCR nói chung trên địa bàn của phường, tổ chức họp dân trên địa bàn, nhằm trực tiếp thảo luận cùng người dân về công tác bảo vệ rừng & PCCCR, thực hiện tốt qui ước.

*** Lực lượng của BCH phường Tịnh Biên 91 người gồm có:**

- Ban Chỉ huy:	25 người
- Lực lượng hậu cần:	33 người
+ Đoàn thể:	20 người
+ Y tế:	03 người
+ Chữ Thập đỏ:	10 người
- Lực lượng chữa cháy trực tiếp:	149 người
+ Trạm QLRPH:	02 người
+ Trạm Kiểm lâm:	02 người
+ Lực lượng 05 khóm:	50 người
+ Các tổ PCCC trong dân:	20 người
+ Lực lượng Công an:	12 người
+ BCH quân sự:	13 người
+ Nghiệp đoàn bốc xếp:	50 người

*** Ngoài ra còn lực lượng các đơn vị đóng quân trên địa bàn 45 người :**

- Đồn biên phòng cửa khẩu Tịnh Biên:	15 người.
- Đơn vị đội K90:	15 người.
- Đơn vị đội K93:	15 người.

*** Công tác tuần tra PCCCR :**

Xây dựng kế hoạch phối hợp tuần tra trong thời gian từ tháng 01/2024 đến tháng 05/2024. (Lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Kiểm lâm)

* Trong thời gian cao điểm, lực lượng kiểm lâm phải luôn thực hiện tốt việc ứng trực phòng cháy chữa cháy rừng.

- Kiểm tra việc phát dọn chăm sóc rừng năm 2024 trên địa bàn.
- Kiểm tra việc xây dựng băng cản lửa PCCCR năm 2024 trên địa bàn

*** Công tác Kiểm tra của BCH :**

- BCH phân công trực PCCCR trong các tháng mùa khô, phân công kiểm tra thường xuyên việc thực hiện phương án Bảo vệ & PCCCR trên địa bàn.
- Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra của BCH tỉnh; thị xã và của các cơ quan chuyên ngành.

3. Biện pháp kỹ thuật:

3.1. Hoạt động dự báo, thông tin liên lạc:

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, bản tin dự báo cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm và trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Phân công trực PCCCR trong các tháng mùa khô, đảm bảo thông tin, điện thoại liên lạc thông suốt, nắm bắt tình hình công tác bảo vệ rừng trên địa bàn trong ngày, kịp thời báo cáo về BCH thị xã.

3.2. Máy móc thiết bị - Phương tiện - dụng cụ PCCCR năm 2024:

Tổng số nhu cầu máy móc thiết bị và phương tiện dụng cụ phục vụ cho công tác bảo vệ và PCCCR năm 2024 cần được trang bị và bố trí qua biểu sau:

S T T	Địa điểm bố trí	Máy móc – dụng cụ						Ghi chú
		Máy Chữa cháy (máy)	Dây Bơm (cuộn)	Phuy 60 lít (cái)	Bình Xịt máy (cái)	Cal 12 lít (cái)	Bàn đập	
1	Công an	01	02	01	01	20	-	
2	BCH QS	-	-	-	01	40	-	
3	Đơn vị K90; 93	01	02	01		20		
4	K Xuân Hiệp	-	-		01	30		
5	Chốt Kiểm lâm	01	-	-	01	200	-	
Tổng cộng		03	04	02	04	210		

3.3. Nguồn nước chữa cháy:

Nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy hiện nay chủ yếu từ các nguồn sau:

- Nguồn nước dự trữ tối đa từ các bồn chứa 1m³ (15 bồn) và các cal 12 lít trang bị bổ sung trong phương án.
- Nguồn nước có thể huy động từ nguồn nước sinh hoạt của các hộ dân.
- Nguồn nước từ các ao hồ tự nhiên.

III. BIỆN PHÁP CHỮA CHÁY:

1. Xây dựng kế hoạch hiệp đồng chữa cháy:

1.1. Báo động:

- Các vụ cháy phải được phát hiện sớm và báo động kịp thời cho BCH phường, BCH thị xã và các lực lượng lân cận, ứng cứu.

- Báo động, khi có đám cháy xảy ra các chủ rừng, lực lượng canh phòng tại chỗ phải kịp thời báo động như truy hô và thông báo kịp thời cho nhau, tập trung lực lượng, máy móc dụng cụ tại chỗ gần nhất để chữa cháy, đồng thời báo cáo về BCH để huy động lực lượng tham gia chữa cháy theo một trong các số điện thoại sau:

+ Ông: Trịnh Tấn Lực: Chủ tịch UBND phường: ĐT- 0968.389.595

+ Ông: Lâm Văn Tường: Phó Chủ tịch UBND phường: ĐT - 0909.092.911

+ Ông: Nguyễn Văn Lón: CHT.BCHQS phường: ĐT- 0919.663.227

+ Ông: Nguyễn Duy Tân: Trưởng Công An phường: ĐT- 0383.848.731

1.2. Công tác phối hợp chữa cháy tại chỗ:

*** Huy động lực lượng:**

- Khi nhận được báo động cháy, tùy theo điều kiện, địa điểm và tính chất của từng vụ cháy, BCH trực tiếp huy động và điều hành các lực lượng như trên (mục 2, phần II) để tham gia cứu chữa tại chỗ, hoặc phối hợp chữa cháy cho các xã khác theo lệnh điều động của BCH thị xã.

- Phân công hướng dẫn các lực lượng hỗ trợ đến cứu chữa.

- Phân công phối hợp cùng lực lượng Y tế, Đoàn thể phường, tổ chức tốt công tác hậu cần phục vụ việc chữa cháy rừng.

- Báo cáo và bàn giao vị trí Chỉ huy theo phân cấp

*** Chỉ huy chữa cháy:**

(Theo điều 37 Luật phòng cháy chữa cháy quy định người chỉ huy chữa cháy)

+ Người Chỉ huy đầu tiên: Chủ rừng.

+ Chủ tịch UBND phường chỉ huy chữa cháy.

+ Trưởng trạm kiểm lâm tham gia.

2. Xử lý sau khi cháy:

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tiến hành điều tra xác minh, lập các thủ tục cần thiết theo qui định của pháp luật.

- Khắc phục hậu quả thiệt hại về tài sản, thương tích do đám cháy gây ra.

IV. THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 133/2015/NĐ-CP :

Xây dựng kế hoạch công tác phối hợp cụ thể hàng tháng về thực hiện công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra, giải quyết những “điểm nóng” và những việc cụ thể về công tác bảo vệ rừng & PCCC, động vật hoang dã trên địa bàn theo Nghị định số: 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015, quy định việc phối hợp của

Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng (Cơ quan Công an, BCH Quân sự và Kiểm lâm địa bàn làm tham mưu xây dựng kế hoạch).

Tham mưu, xử lý vi phạm về lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn.

Tổ chức sơ kết đánh giá cuối năm công tác phối hợp giữa các lực lượng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Căn cứ vào tình hình thực tế, nguồn vốn thực hiện phương án do BCH thị xã hỗ trợ thực hiện các hạng mục sau:

- Xây dựng phương án và triển khai phương án.
- Phát thanh tuyên truyền.
- Trang bị máy móc dụng cụ.
- Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuần tra phối hợp trong công tác bảo vệ rừng.
- Kinh phí hoạt động, kiểm tra của BCH.

VI. KIẾN NGHỊ:

Ban Chỉ huy về chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững thị xã Tịnh Biên hỗ trợ kinh phí thực hiện các hạng mục, trang bị dụng cụ, tạo điều kiện cho Ban Chỉ huy phường Tịnh Biên thực hiện các nội dung phương án được phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Hạt Kiểm lâm Tịnh Biên;
- Các đ/c thành viên BCH;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ HUY BVR & PCCCR
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lâm Văn Tường